
島根県治山施設個別施設計画の概要 

【概要】当計画は、「インフラ長寿命化基本計画」「島根県公共施設等総合管理基本方針」「島

根県農林水産公共施設長寿化基本方針」に基づき、島根県が管理する治山施設を対象に、予

防的対策を講じつつ維持管理費の負担を軽減することにより、県民に必要な行政サービス

を将来にわたって適切かつ効果的に提供することを目的に策定した今後１０年間の点検･

修繕の計画です。 

【対象施設数及び施設の状態】    

◎計画対象地区数 5,775 地区  計画対象施設数 21,308 施設  

◎施設の状態 

○健全度Ⅰ施設                   20,936 施設 

（異常無し又は軽微な損傷等で対策の必要のない施設）  

○健全度Ⅱ施設                     369 施設 

（損傷等が認められるが、機能は維持されているおり、経過観察が必要な施設）   

○健全度Ⅲ施設                        3 施設 

（損傷等が認められ、性能の低下が生じる可能性があり、早期に対策が必要な施設） 

○健全度Ⅳ施設                         0 施設 

（著しい損傷等により、安定性や強度が低下しており、緊急に対策が必要な施設）   

【計画期間】 

  令和 3(2021）年度から 12(2030)年度 

【計画内容及び対策費用】 

  ◎点検：令和 3(2021）年度から 12(2030)年度の１０年間に全箇所の点検を実施する。 

詳細は、年度別の点検施設数は、別紙「年度別点検施設数一覧」のとおり 

  ◎修繕 ３箇所  概算経費 ２,５００千円     



健全度別施設数一覧
旧市町村 地区数 健全度Ⅰ 健全度Ⅱ 健全度Ⅲ 健全度Ⅳ 計
松江市 133 892 44 0 0 936
安来市 32 92 0 0 0 92
鹿島町 48 200 0 0 0 200
島根町 25 84 0 0 0 84
美保関町 38 248 0 0 0 248
東出雲町 19 53 1 0 0 54
八雲村 61 239 2 0 0 241
玉湯町 26 153 5 0 0 158
宍道町 20 94 0 0 0 94
広瀬町 128 534 5 0 0 539
伯太町 50 130 1 0 0 131
計 580 2,719 58 0 0 2,777
割合 0.98 0.02 0.00 0.00 1.00
仁多町 175 310 8 0 0 318
横田町 123 260 11 0 0 271
大東町 205 537 2 1 0 540
加茂町 135 408 6 0 0 414
木次町 192 564 12 0 0 576
三刀屋町 123 417 3 0 0 420
吉田村 84 162 2 0 0 164
掛合町 93 212 4 0 0 216
頓原町 71 187 13 0 0 200
赤来町 85 218 1 0 0 219
計 1,286 3,275 62 1 0 3,338
割合 0.98 0.02 0.00 0.00 1.00
出雲市 220 1,162 15 0 0 1,177
平田市 329 2,442 48 2 0 2,492
斐川町 109 401 1 0 0 402
佐田町 111 370 7 0 0 377
多伎町 64 193 0 0 0 193
湖陵町 48 119 0 0 0 119
大社町 61 371 2 0 0 373
計 942 5,058 73 2 0 5,133
割合 0.99 0.01 0.00 0.00 1.00
大田市 86 393 1 0 0 394
仁摩町 47 224 16 0 0 240
温泉津町 29 150 6 0 0 156
川本町 143 464 5 0 0 469
邑智町 130 371 0 0 0 371
大和村 111 323 3 0 0 326
羽須美村 90 374 0 0 0 374
瑞穂町 101 243 1 0 0 244
石見町 70 177 1 0 0 178
計 807 2,719 33 0 0 2,752
割合 0.99 0.01 0.00 0.00 1.00
浜田市 176 809 10 0 0 819
旭町 119 347 2 0 0 349
金城町 136 321 22 0 0 343
弥栄村 95 272 1 0 0 273
三隅町 212 902 3 0 0 905
江津市 81 325 6 0 0 331
桜江町 160 614 8 0 0 622
計 979 3,590 52 0 0 3,642
割合 0.99 0.01 0.00 0.00 1.00
益田市 196 755 7 0 0 762
美都町 89 347 0 0 0 347
匹見町 123 327 1 0 0 328
津和野町 77 216 22 0 0 238
日原町 131 360 1 0 0 361
柿木村 145 387 5 0 0 392
六日市町 156 411 20 0 0 431
計 917 2,803 56 0 0 2,859
割合 0.98 0.02 0.00 0.00 1.00
西郷町 64 158 3 0 0 161
布施村 28 58 9 0 0 67
五箇村 81 242 13 0 0 255
都万村 34 134 3 0 0 137
海士町 17 61 0 0 0 61
西ノ島町 25 80 0 0 0 80
知夫村 15 39 7 0 0 46
計 264 772 35 0 0 807
割合 0.96 0.04 0.00 0.00 1.00
合計 5,775 20,936 369 3 0 21,308
割合 0.98 0.02 0.00 0.00 1.00



年度別点検施設数一覧
旧市町村 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 計
松江市 390 65 138 37 306 936
安来市 92 92
鹿島町 200 200
島根町 84 84
美保関町 248 248
東出雲町 54 54
八雲村 64 177 241
玉湯町 16 92 50 158
宍道町 94 94
広瀬町 109 430 539
伯太町 131 131
計 390 81 392 458 184 227 131 94 430 390 2,777
割合 0.14 0.03 0.14 0.16 0.07 0.08 0.05 0.03 0.15 0.14 1.00
仁多町 318 318
横田町 271 271
大東町 64 427 49 540
加茂町 309 14 9 22 22 18 20 414
木次町 530 46 576
三刀屋町 355 65 420
吉田村 164 164
掛合町 216 216
頓原町 200 200
赤来町 166 53 219
計 335 427 358 544 364 186 238 218 186 482 3,338
割合 0.10 0.13 0.11 0.16 0.11 0.06 0.07 0.07 0.06 0.14 1.00
出雲市 515 416 246 1,177
平田市 2 328 200 204 136 158 200 934 330 2,492
斐川町 142 260 402
佐田町 270 107 377
多伎町 193 193
湖陵町 119 119
大社町 373 373
計 517 521 470 311 396 673 616 934 330 365 5,133
割合 0.10 0.10 0.09 0.06 0.08 0.13 0.12 0.18 0.06 0.07 1
大田市 394 394
仁摩町 240 240
温泉津町 156 156
川本町 251 218 469
邑智町 371 371
大和村 326 326
羽須美村 63 311 374
瑞穂町 244 244
石見町 178 178
計 240 219 244 311 251 218 326 371 178 394 2,752
割合 0.09 0.08 0.09 0.11 0.09 0.08 0.12 0.13 0.06 0.14 1
浜田市 446 366 7 819
旭町 349 349
金城町 343 343
弥栄村 36 237 273
三隅町 53 101 434 317 905
江津市 331 331
桜江町 275 347 622
計 311 290 547 366 331 343 434 317 349 354 3,642
割合 0.09 0.08 0.15 0.10 0.09 0.09 0.12 0.09 0.10 0.10 1
益田市 111 344 307 762
美都町 347 347
匹見町 140 188 328
津和野町 238 238
日原町 168 193 361
柿木村 392 392
六日市町 431 431
計 542 392 238 344 307 168 193 140 188 347 2,859
割合 0.19 0.14 0.08 0.12 0.11 0.06 0.07 0.05 0.07 0.12 1
西郷町 18 42 70 31 161
布施村 7 32 28 67
五箇村 10 83 82 80 255
都万村 15 122 137
海士町 9 52 61
西ノ島町 13 39 28 80
知夫村 14 32 46
計 72 122 74 83 91 84 59 82 80 60 807
割合 0.09 0.15 0.09 0.10 0.11 0.10 0.07 0.10 0.10 0.07 1.00
合計 2407 2052 2323 2417 1924 1899 1997 2156 1741 2392 21,308
割合 0.11 0.10 0.11 0.11 0.09 0.09 0.09 0.10 0.08 0.11 1.00


